Дело № 1- 293/2021

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 18 июня 2021 года 

Сормовский районный суд г. Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Варламова И.А.

с участием: 

государственного обвинителя - помощника прокурора Сормовского района г. Н. Новгорода Захаревича Д.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Смирновой Э.В., представившей ордер № и удостоверение №, 

при секретаре Ивановой К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> гражданина 

<

данные изъяты> имеющего 

<

данные изъяты> 

образование, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, 

зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> не работающего, учащегося в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

1. В июне 2020 года, более точно дата и время не установлены ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в не установленном месте на территории г. Нижнего Новгорода, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, преследуя цель незаконного обогащения, подрыва основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, вступили между собой в предварительный преступный сговор на совершение преступления, связанного со сбытом заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации (ЦБ РФ)номиналом 5000 рублей.

С целью реализации своего преступного умысла на перевозку, хранение в целях сбыта и непосредственно сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, разработали преступный план и распределили между собой преступные роли, согласно которым, второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея доступ к приобретению поддельных банковских билетов ЦБ РФ посредством Интернет-сайта «

<

данные изъяты>», с использованием персональной компьютерной техники, взял на себя лично закупку партии поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей.

ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно заранее разработанного совместного преступного плана и распределенным ролям, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений,получив от второго лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождения оборудованного неустановленным лицом тайника с поддельными банковскими билетами ЦБ РФ, расположенного на территории г. Москва, должны были забрать в указанном месте и осуществить перевозку, приобретенных у неустановленного лица поддельных банковских билетов ЦБ РФ в г. Нижний Новгород, при этом незаконно храня их при себе в карманах своей одежды с целью дальнейшего сбыта. Затем, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору со вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, как совместно, так и раздельно должны были незаконно сбывать приобретенные ими заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ на территории г. Нижнего Новгорода и Нижегородской области, путем приобретения товара в различных торговых точках и аптеках на небольшую сумму.

При этом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел на незаконное личное обогащение путем сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ, приобретенных им в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приискал в качестве соисполнителя данного преступления ранее ему знакомого третье лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым вступил в преступный сговор на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ. 

Таким образом, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и третье лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, вступили между собой в преступный сговор с целью получения дохода от преступной деятельности, путем совершения преступления - незаконной перевозки, хранения в целях сбыта и непосредственного сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей на территории г. Нижнего Новгорода и Нижегородской области.

Конкретная преступная деятельность указанных лиц выразилась в следующем.

В достижении преступного умысла, 04.07.2020 года около 17 часов 27 минут, находясь в неустановленном месте на территории г. Нижнего Новгорода второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли,действуя умышлено совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя их совместный преступный умысел, используя приобретенный аккаунт на сайте «

<

данные изъяты>» в сети Интернетс целью последующего незаконного сбыта заказал у неустановленного лица не менее двух заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, образца 1997 года с серийными номерами: ах №, ах №. 

После того, как неустановленное лицо подтвердило возможность покупки поддельных банковских билетов ЦБ РФ, второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 04.07.2020 года в 17 часов 27 минут, находясь в неустановленном месте на территории г. Нижнего Новгорода, действуя умышлено, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» произвел перевод денежных средств со счета банковской карты, открытой на него в ПАО «Сбербанк России», Волго-Вятский банк по адресу: 

<

адрес> на персонифицированный виртуальный счет (биткоины), зарегистрированный на торговой интернет-площадке «Гидра» в счет оплаты за приобретаемые поддельные банковские билеты ЦБ РФ.

После произведенной оплаты за поддельные банковские билеты ЦБ РФ, второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 04.07.2020 года около 18 часов 30 минут, получил от неустановленного лица сообщение, в котором было указано место нахождения - тайник с приобретаемыми поддельными банковскими билетами ЦБ РФ на территории г. Москва.

Далее второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о месте нахождения приобретенных поддельных банковских билетов ЦБ РФ, расположенном на территории г. Москва, смс-сообщением по мобильному телефону путем использования бесплатного приложения для обмена информацией (мессенджер) под названием «Telegram» сети Интернет сообщил ФИО1

04.07.2020 года ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной им преступной роли, продолжая реализовывать совместный со вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел, на неустановленном автомобиле прибыли из г. Нижнего Новгорода в г. Москву, где 04.07.2020 года около 19 часов 00 минут в неустановленном месте на территории парка культуры и отдыха «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, забрали заказанные вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, образца 1997 года с серийными номерами: ах №, ах №, тем самым приобрели их с целью последующего незаконного сбыта. 

После чего, 05.07.2020 года в период времени с 03 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, продолжая реализовывать единый преступный умысел, на незаконное хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ в составе группы лиц по предварительному сговору со вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, на неустановленном автомобиле, осуществили перевозку заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ 1997 года достоинством 5000 рублей серийными номерами: ах №, ах № из города Москвы в город Нижний Новгород, осуществив тем самым перевозку и хранение в целях сбыта, имевшихся при них поддельных банковских билетов ЦБ РФна территории г. Нижнего Новгорода и Нижегородской области. 

После прибытия в Нижний Новгород, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно ранее достигнутой договоренности на осуществление сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ поделили их между собой: заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года достоинством 5000 рублей серии ах № с целью дальнейшего сбыта получило лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года достоинством 5000 рублей серии ах № ФИО1 с целью дальнейшего сбыта оставил себе.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно зная, что незаконное хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, преследуя умысел на сбыт поддельного банковского билета, 08.07.2020 года в период времени с 13 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в торговом центре «Мега» по адресу: 

<

адрес>, и обратившись к продавцу ФИО7, попросил продать ему пачку сигарет. 

При этом, ФИО1 достоверно зная, что хранящийся у него банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером ах № поддельный и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, реализуя совместный с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел на сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстной заинтересованности при расчете за покупку осуществил сбыт поддельного банковского билета, передав его продавцу магазина ФИО7 в качестве оплаты за товар. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей серия и номер ах № образца 1997 года изготовлен не производством 

<

данные изъяты> 

ФИО7, не подозревая о том, что переданный ФИО1, действовавший группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером ах № - поддельный, передала ему товар, а также в качестве сдачи - подлинные банковские билеты ЦБ РФ, которые ФИО1 забрал себе.

После сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером ах №, ФИО1, действовавший группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, присвоил подлинные денежные купюры, полученные от продавца в качестве сдачи, в свою собственность и с места совершения преступления скрылся. 

В свою очередь, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 08.07.2020 года, около 23 часов 00 минут, находясь у здания аптеки «Фармани» ООО «Аптека 52» по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО1 и вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел на сбыт хранящегося у него поддельного банковского билета ЦБ РФ образца 1997 года номиналом 5000 рублей серии ах №, приискал в качестве соисполнителя данного преступления ранее известное ему третье лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым вступил в преступный сговор на сбыт вышеуказанного поддельного банковского билета ЦБ РФ.

08.07.2020 года около 23 часов 00 минут третье лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь около дома 1 по ул. 40 лет Победы г. Н.Новгорода, будучи осведомленным о том, что банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года номиналом 5000 рублей серии ах №, является поддельным, выразил свое согласие на участие в данном преступлении, вступив таким образом в преступный сговор лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с ФИО1 и вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

После чего, третье лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получил от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действовавшего в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года номиналом 5000 рублей серии ах №, который незаконно хранил по месту своего проживания, то есть по адресу: 

<

адрес> до момента сбыта. 

Далее, 09.07.2020 года в период с 20 часов 00 минут до 21 часов 00 минут, третье лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, во исполнение единого преступного умысла на сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ образца 1997 года номиналом 5000 рублей серии ах №, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору со вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, решили зайти в аптеку «Фармани» ООО «Аптека 52» по адресу: 

<

адрес>, и приобрести медикаменты, расплатившись находившимся при третьем лице, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, поддельным банковским билетом ЦБ РФ, тем самым совершить его сбыт. 

В продолжение своих преступных действий третье лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство,действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно зная, что хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, преследуя умысел на сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ образца 1997 года номиналом 5000 рублей серии ах №, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 21 часов 00 минут пришел в аптеку «Фармани» ООО «Аптека 52» по адресу: 

<

адрес>, и обратившись к фармацевту попросил продать медикаменты.

В это время, согласно распределенным между собой преступным ролям, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находился в непосредственной близости от аптеки «Фармани» ООО «Аптека 52», наблюдая за окружающей обстановкой, обеспечивая беспрепятственный отход третьему лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из аптеки и предупреждение о появлении сотрудников правоохранительных органов.

При этом, третье лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство,достоверно зная, что хранящийся у него банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года номиналом 5000 рублей серии ах № - поддельный и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, действуя в интересах всех соучастников данного преступления, а именно лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и второго лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный с ними преступный умысел на сбыт вышеуказанного заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, осознавая противоправный характер своих действий, действуя из корыстной заинтересованности при расчете за покупку осуществил сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серийный номер ах №, передав его фармацевту в качестве оплаты за медикаменты. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ денежный билет Банка России образца 1997 года, достоинством пять тысяч рублей серии ах № изготовлен не производством 

<

данные изъяты>

Фармацевт аптеки «Фармани» ООО «Аптека 52» по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о том, что переданный третьим лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действовавшим группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года номиналом 5000 рублей серии ах № - поддельный, передал ему медикаменты, а также в качестве сдачи - подлинные банковские билеты ЦБ РФ, которые третье лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, забрал себе, после чего с места совершения преступления совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, скрылся. При этом, третье лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно заранее разработанного преступного плана, часть вырученных денежных средств в результате незаконного сбыта 09.07.2020 года указанного заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ образца 1997 года номиналом 5000 рублей оставил себе, а часть передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Таким образом, в период с 04.07.2020 года по 09.07.2020 года, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и третьем лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации образца 1997 года номиналом 5000 рублей с серийными номерами: ах №, ах №.

2. Не позднее 18.07.2020 года, более точно дата и время не установлены, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в не установленном месте на территории г. Нижнего Новгорода, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, преследуя цель незаконного обогащения, подрыва основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, вступили между собой в предварительный преступный сговор на совершение преступления, связанного со сбытом заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации (ЦБ РФ) номиналом 5000 рублей.

С целью реализации своего преступного умысла на перевозку, хранение в целях сбыта и непосредственно сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, разработали преступный план и распределили между собой преступные роли, согласно которым, второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея доступ к приобретению поддельных банковских билетов ЦБ РФ посредством Интернет-сайта «Гидра», с использованием персональной компьютерной техники, взял на себя лично закупку партии поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей. 

После чего, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно заранее разработанного совместного преступного плана и распределенным ролям, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, получив от второго лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождения оборудованного неустановленным лицом тайника с поддельными банковскими билетами ЦБ РФ, расположенного на территории г. Москва, должны были забрать в указанном месте и осуществить перевозку, приобретенных у неустановленного лица поддельных банковских билетов ЦБ РФ из г. Москва в г. Нижний Новгород, при этом незаконно храня их при себе в карманах своей одежды с целью дальнейшего сбыта. Затем, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору со вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, как совместно, так и раздельно должны были незаконно сбывать приобретенные ими заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ на территории г. Нижнего Новгорода и Нижегородской области, путем приобретения товара в различных торговых точках и аптеках на небольшую сумму.

Таким образом, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, вступили между собой в преступный сговор с целью получения дохода от преступной деятельности путем совершения преступления - незаконной перевозки, хранения в целях сбыта и непосредственного сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, на территории г. Нижнего Новгорода и Нижегородской области.

Конкретная преступная деятельность указанных лицвыразилась в следующем:

В достижении преступного умысла, 18.07.2020 года около 17 часов 34 минут, находясь в неустановленном месте на территории г. Н.Новгорода второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли,действуя умышлено в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя единый преступный умысел на перевозку, хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, используя приобретенный аккаунт на сайте «Гидра» в сети Интернетс целью последующего незаконного сбыта заказал у неустановленного лица не менее двух заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, образца 1997 года с серийными номерами: аб №, бь №.

После того как неустановленное лицо подтвердило возможность покупки поддельных банковских билетов ЦБ РФ, второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 18.07.2020 года в 17 часов 34 минут, находясь в неустановленном месте на территории г. Н.Новгорода, действуя умышлено совместно и согласованно с ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» произвел перевод денежных средств со счета банковской карты, открытой им в ПАО «Сбербанк России», Волго-Вятский банк по адресу: 

<

адрес> на персонифицированный виртуальный счет (биткоины), зарегистрированный на торговой интернет-площадке «Гидра» в счет оплаты за приобретаемые поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации.

После произведенной оплаты за поддельные банковские билеты ЦБ РФ, второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 18.07.2020 года в неустановленное время получил от неустановленного лица сообщение, в котором было указано место нахождения незаконно приобретаемых поддельных банковских билетов ЦБ РФ на территории г. Москва. 

Далее второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 18.07.2020 года около 18 часов 00 минут, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о месте нахождения приобретенных поддельных банковских билетов ЦБ РФ, расположенном на территории г. Москвы, смс-сообщением по мобильному телефону путем использования бесплатного приложения для обмена информацией под названием «Telegram» сети Интернет сообщил ФИО1

18.07.2020 года ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной им преступной роли, продолжая реализовывать совместный со вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел на перевозку, хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, на неустановленном автомобиле прибыли из г. Нижнего Новгорода в г. Москву, где в этот же день около 20 часов 00 минут в неустановленном месте, расположенном на территории лесопарка г. Москвы, забрали заказанные вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, поддельные банковские билеты ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийными номерами: №, тем самым приобрели их с целью последующего незаконного сбыта. 

После чего, в период с 20 часов 00 минут 18.07.2020 года по 03 часа 00 минут 19.07.2020 года, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, продолжая реализовывать преступный умысел на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ в составе группы лиц по предварительному сговору со вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, на неустановленном автомобиле, осуществили перевозку заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации образца 1997 года достоинством 5000 рублей серийными номерами: №, № из города Москва в город Нижний Новгород, осуществив тем самым хранение, перевозку в целях сбыта имевшихся при них поддельных банковских билетов ЦБ РФ на территории города Нижнего Новгорода. 

После прибытия в Нижний Новгород ФИО1, реализуя совместный с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ образца 1997 года номиналом 5000 рублей с серийными номерами: аб 5846780, бь 7689374, хранил их при себе с целью дальнейшего сбыта.

25.07.2020 года в неустановленное время ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору со вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак № под управлением ФИО1, осуществляя тем самым хранение, перевозку в целях сбыта имевшегося при них поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером №, прибыли к зданию аптеки «Фармани» по адресу: 

<

адрес>. 

В продолжение своих преступных действий ФИО1, 25.07.2020 года около 18 часов 50 минут, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно зная, что незаконное хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, преследуя умысел на сбыт поддельного банковского билета номиналом 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером №, с целью сбыта зашел в указанную аптеку «Фармани» и обратившись к фармацевту ФИО8, попросил продать медикаменты.

В это время, согласно распределенным между собой преступным ролям, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находился в непосредственной близости от аптеки «Фармани», наблюдая за окружающей обстановкой, обеспечивая беспрепятственный отход ФИО1 из аптеки и предупреждение о появлении сотрудников правоохранительных органов.

При этом, ФИО1 достоверно зная, что хранящийся у него банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером № - поддельный и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, реализуя совместный с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел на сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером аб №, осознавая противоправный характер своих действий, действуя умышленно из корыстной заинтересованности при расчете за покупку осуществил сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серийный номер аб 5846780, передав его фармацевту ФИО8, в качестве оплаты за медикаменты. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ денежный билет Банка России образца 1997 года, достоинством пять тысяч рублей серии аб 5846780 изготовлен не производством ФГУП Гознак. 

ФИО8, не подозревая о том, что переданный ФИО1, действовавший в группе лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером № - поддельный, передала ему медикаменты, а также в качестве сдачи - подлинные банковские билеты ЦБ РФ, которые ФИО1 забрал себе, после чего с места совершения преступления совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, скрылся. При этом, ФИО1, согласно заранее разработанного преступного плана, часть вырученных денежных средств в результате незаконного сбыта 25.07.2020 года заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером № оставил себе, а часть передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

07.08.2020 года в неустановленное время,в продолжение своих преступных действий ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действовавшие группой лиц по предварительному сговору со вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, после совершения сбыта поддельного банковского билета образца 1997 года, номиналом 5000 тысяч рублей серии №, продолжая хранить заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером №, с целью сбыта указанного поддельного банковского билета ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действии, на автомобиле марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, осуществляя тем самым хранение, перевозку в целях сбыта имевшегося при них поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером №, прибыли к зданию магазина «Табакерка» ФИО35 по адресу: 

<

адрес>

В целях реализации совместного преступного умысла на сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ, ФИО1, 07.08.2020 года около 21 часа 56 минут, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно зная, что незаконное хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, преследуя умысел на сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером №,с целью сбыта зашел в магазин «Табакерка» ФИО36 по адресу: 

<

адрес> где обратившись к продавцу ФИО10, попросил продать электронные сигареты.

В это время, согласно распределенным между собой преступным ролям, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находился в непосредственной близости от магазина «Табакерка», наблюдая за окружающей обстановкой, обеспечивая беспрепятственный отход ФИО1 из магазина и предупреждение о появлении сотрудников правоохранительных органов.

При этом, ФИО1 достоверно зная, что хранящийся у него банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером № - поддельный и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, реализуя совместный с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел на сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, осознавая противоправный характер своих действий, действуя из корыстной заинтересованности 07.08.2020 года в 21 часа 59 минут при расчете за покупку осуществил сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серийный номер бь 7689374, передав его продавцу ФИО10 в качестве оплаты за товар. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленный на исследование денежный билет достоинством 5000 рублей серии № изготовлен не производством Гознак.

ФИО10, не подозревая о том, что переданный ФИО1, действовавший группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии бь № - поддельный, передала ему товар, а также в качестве сдачи - подлинные банковские билеты ЦБ РФ, которые ФИО1 забрал себе, после чего с места совершения преступления совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, скрылся.

Таким образом, в период с 18.07.2020 по 07.08.2020 ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации образца 1997 года номиналом 5000 рублей с серийными номерами: №, №

3. Не позднее 16.08.2020 года, более точно дата и время не установлены ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в не установленном месте на территории г. Нижнего Новгорода, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, преследуя цель незаконного обогащения, подрыва основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, вступили между собой в предварительный преступный сговор на совершение преступления, связанного со сбытом заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации (ЦБ РФ) номиналом 5000 рублей.

С целью реализации своего преступного умысла на перевозку, хранение в целях сбыта и непосредственно сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, разработали преступный план, согласно которого последние находясь в неустановленном месте г. Москвы, имея доступ к приобретению поддельных банковских билетов ЦБ РФ посредством Интернет-сайта «Гидра», намеривались лично закупить партию поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей. 

После чего, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно заранее разработанного совместного преступного плана, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, получив от неустановленного лица сведения о месте нахождения оборудованного тайника с поддельными банковскими билетами ЦБ РФ, расположенного на территории г. Москва, намеревались забрать в указанном месте и осуществить перевозку приобретенных у неустановленного лица поддельных банковских билетов ЦБ РФ в г. Нижний Новгород, при этом незаконно храня их при себе в карманах своей одежды с целью дальнейшего сбыта. Затем, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений, совместно, должны были незаконно сбывать приобретенные ими заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ на территории г. Нижнего Новгорода и Нижегородской области, путем приобретения товара в различных торговых точках и аптеках на небольшую сумму.

Таким образом, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, вступили между собой в преступный сговор с целью получения дохода от преступной деятельности путем совершения преступления - незаконной перевозки, хранения в целях сбыта и непосредственного сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, на территории г. Нижнего Новгорода и Нижегородской области.

Конкретная преступная деятельность указанных лиц выразилась в следующем.

В достижении преступного умысла16.08.2020 года около 15 часов 13 минут, находясь в неустановленном месте на территории города Москва, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, действуя умышлено в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, реализуя совместный преступный умысел на незаконное хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, используя приобретенный аккаунт на сайте «Гидра» в сети Интернетс целью последующего незаконного сбыта заказал у неустановленного лица с целью сбыта не менее 13заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ образца 1997 года номиналом 5000 рублей с серийными номерами: №

После того, как неустановленное лицо подтвердило возможность покупки поддельных банковских билетов ЦБ РФ, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 16.08.2020 года в 15 часов 13 минут находясь в неустановленном месте на территории г. Москва, действуя умышлено совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, реализуя совместный преступный корыстный умысел, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» произвел перевод денежных средств со счета банковской карты, открытой им в ПАО «Сбербанк России», Волго-Вятский банк по адресу: 

<

адрес> на персонифицированный виртуальный счет (биткоины), зарегистрированный на торговой интернет-площадке «Гидра» в счет оплаты за приобретаемые поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации.

После произведенной оплаты за поддельные банковские билеты ЦБ РФ, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действовавший группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, 16.08.2020 года около 15 часов 30 минут получил от неустановленного лица сообщение, в котором было указано место нахождения незаконно приобретаемых поддельных банковских билетов ЦБ РФ на территории г. Москва

После чего, 16.08.2020 года около 18 часов 00 минут, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел на незаконное хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, забрал в неустановленном месте, расположенном на территории лесопарка г. Москва, ранее заказанные вышеуказанные поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, тем самым они незаконно приобрели их с целью последующего незаконного сбыта. 

После этого, 16.08.2020 года в период с 20 часов 21 минут до 23 часов 59 минут, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконное хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, двигаясь на поезде № 710Н от станции Курская 

<

адрес> до станции Нижний Новгород - Московский г. Нижний Новгород, незаконно осуществил перевозку заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ образца 1997 года номиналом 5000 рублей с серийными номерами: №, осуществляя тем самым перевозку и хранение в целях сбыта, имевшихся при нем поддельных банковских билетов ЦБ РФ на территории города Нижнего Новгорода и Нижегородской области.

После прибытия в г. Нижний Новгород лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1 на осуществление сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ образца 1997 года достоинством 5000 рублей, передал указанные поддельные банковские билеты ФИО1, который стал хранить их при себе до момента сбыта. 

17.08.2020 года около 19 часов 20 минут, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, проходя около торгового киоска «Горячие пирожки», расположенного около дома 115 по ул. Коминтерна, Сормовского района, г. Н.Новгорода, заведомо зная о поддельности имевшегося у них банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером №, храня его при себе, решили группой лиц по предварительному сговору, приобрести в торговом киоске «Горячие пирожки», продукты питания, расплатившись находящимся при них вышеуказанным поддельным банковским билетом Центрального банка Российской Федерации, тем самым совершить его сбыт. 

В продолжение своих преступных действий ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно зная, что незаконное хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ запрещены уголовным законодательством России, преследуя умысел на сбыт поддельного банковского билета, 17.08.2020 года около 19 часов 20 минут, с целью сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером № подошел к торговому киоску «Горячие пирожки», расположенному около дома 115 по ул. Коминтерна, Сормовского района, г. Н. Новгорода и обратившись к продавцу ФИО11, попросил продать продукты питания. 

В это время, согласно распределенным между собой преступным ролям, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находился в непосредственной близости от торгового киоска «Горячие пирожки», наблюдая за окружающей обстановкой, обеспечивая беспрепятственный отход ФИО1 от торгового киоска и предупреждение о появлении сотрудников правоохранительных органов.

При этом, ФИО1 достоверно зная, что хранящийся у него банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером бв 5884782 - поддельный и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, реализуя совместный с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел на сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, осознавая противоправный характер своих действий, действуя из корыстной заинтересованности, 17.08.2020 года около 19 часов 20 минут, более точное время не установлено, при расчете за покупку осуществил сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером №, передав его продавцу ФИО11 в качестве оплаты за продукты питания. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей серия и номер бв № образца 1997 года изготовлен не производством АО 

<

данные изъяты> 

ФИО11, не подозревая о том, что переданный ФИО1, действовавший группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серийный номер № поддельный, передал ему продукты питания, а также в качестве сдачи - подлинные банковские билеты ЦБ РФ, которые ФИО1 забрал себе, после чего с места совершения преступления совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, скрылся. При этом, ФИО1, согласно заранее разработанного преступного плана, часть вырученных в результате незаконного сбыта 17.08.2020 года заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ денежных средств оставил себе, а часть передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Продолжая свои преступные действия на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером ав 4774710, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 17.08.2020 года около 19 часов 30 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь около дома 4 по ул. Ефремова Сормовского района г. Н.Новгорода, заведомо зная о поддельности имевшегося у них банковского билета, храня его при себе, решили зайти в аптеку «Солнечное здоровье» и приобрести медикаменты, расплатившись указанным поддельным банковским билетом Центрального банка Российской Федерации, тем самым совершить его сбыт. 

В продолжение своих преступных действий ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно зная, что незаконное хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, преследуя умысел на сбыт поддельного банковского билета, 17.08.2020 года около 19 часов 30 минут, с целью сбыта указанного поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года, зашел в аптеку «Солнечное здоровье» по адресу: 

<

адрес> и обратившись к фармацевту ФИО12, попросил продать медикаменты. 

В это время, согласно распределенным между собой преступным ролям, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находился в непосредственной близости от аптеки «Солнечное здоровье», наблюдая за окружающей обстановкой, обеспечивая беспрепятственный отход ФИО1 от аптеки и предупреждение о появлении сотрудников правоохранительных органов.

При этом, ФИО1 достоверно зная, что хранящийся у него банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером № - поддельный и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, реализуя совместный с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел на сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, осознавая противоправный характер своих действий, действуя из корыстной заинтересованности, 17.08.2020 года около 19 часов 30 минут, при расчете за покупку осуществил сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером №, передав его фармацевту ФИО12в качестве оплаты за медикаменты. 

Согласно заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ денежная банкнота Банка России номиналом 5000 рублей ав № изготовлена не по технологии АО «Гознак». 

ФИО12, не подозревая о том, что переданный ФИО1, действовавший группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серийный номер № - поддельный, передала ему медикаменты, а также в качестве сдачи - подлинные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, которые ФИО1 забрал себе, после чего с места совершения преступления совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, скрылся. При этом, ФИО1, согласно заранее разработанного преступного плана, часть вырученных в результате незаконного сбыта 17.08.2020 года заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серийный номер № денежных средств оставил себе, а часть передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Продолжая свои преступные действия на сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером №, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 17.08.2020 года около 19 часов 40 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь около дома 3а по ул. Ефремова Сормовского района г. Н.Новгорода, заведомо зная о поддельности имевшегося у них банковского билета, храня его при себе, решили зайти в магазин «Лепестки счастья» ФИО37 и приобрести букет цветов, расплатившись указанным поддельным банковским билетом ЦБ РФ, тем самым совершить его сбыт. 

В продолжение своих преступных действий ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно зная, что незаконное хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, преследуя умысел на сбыт поддельного банковского билета, 17.08.2020 года около 19 часов 50 минут, с целью сбыта указанного поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года, зашел в магазин «Лепестки счастья» ФИО38 по адресу: 

<

адрес>, и обратившись к продавцу ФИО14, попросил продать букет цветов. 

В это время, согласно распределенным между собой преступным ролям, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находился в непосредственной близости от магазина «Лепестки счастья» ФИО39 наблюдая за окружающей обстановкой, обеспечивая беспрепятственный отход ФИО1 из магазина и предупреждение о появлении сотрудников правоохранительных органов.

При этом, ФИО1 достоверно зная, что хранящийся у него банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером № - поддельный и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, реализуя совместный с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел на сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, осознавая противоправный характер своих действий, действуя из корыстной заинтересованности, 17.08.2020 года около 19 часов 51 минуты при расчете за покупку осуществил сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером №, передав его продавцу ФИО14 в качестве оплаты за букет цветов. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей серия и номер № образца 1997 года изготовлен не производством АО «Гознак». 

ФИО14, не подозревая о том, что переданный ФИО1, действовавший группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серийный номер №- поддельный, передала ему букет цветов, а также в качестве сдачи - подлинные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, которые ФИО1 забрал себе, после чего с места совершения преступления совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, скрылся. При этом, ФИО1, согласно заранее разработанного преступного плана, часть вырученных в результате незаконного сбыта 17.08.2020 года заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ денежных средств передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

18.08.2020 года около 23 часов 30 минут,в продолжение своих преступных действий ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действовавшие группой лиц по предварительному сговору, продолжая незаконно хранить заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1, осуществляя тем самым перевозку и хранение в целях сбыта имевшегося при них поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером № прибыли к зданию магазина «База цветов 24» по адресу: 

<

адрес>

В целях реализации совместного преступного умысла, направленного на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно зная, что незаконное хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, преследуя умысел на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, 18.08.2020 года около 23 часов 45 минут, зашел в магазин «База цветов 24», расположенный по адресу: 

<

адрес> где обратившись к продавцу ФИО15, попросил продать цветы.

В это время, согласно распределенным между собой преступным ролям, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находился в непосредственной близости от магазина «База цветов 24», наблюдая за окружающей обстановкой, обеспечивая беспрепятственный отход ФИО1 из магазина и предупреждение о появлении сотрудников правоохранительных органов.

При этом ФИО1 достоверно зная, что хранящийся у него банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером № - поддельный и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, реализуя совместный с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел на сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, осознавая противоправный характер своих действий, действуя из корыстной заинтересованности, 18.08.2020 в 23 часа 45 минут, при расчете за покупку осуществил сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером №, передав его продавцу ФИО15 в качестве оплаты за цветы. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей серии и номер №, образца 1997 года, изготовлен не производством 

<

данные изъяты> 

ФИО15, не подозревая о том, что переданный ФИО1, действовавшим группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серийный номер № - поддельный, передала ему один цветок, а также в качестве сдачи - подлинные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, которые ФИО1 забрал себе, после чего с места совершения преступления совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, скрылся. При этом ФИО1, согласно заранее разработанного преступного плана, часть вырученных в результате незаконного сбыта 18.08.2020 года заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серийный номер № денежных средств оставил себе, а часть передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

18.08.2020 года около 23 часов 50 минут,в продолжение своих преступных действий ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действовавшие группой лиц по предварительному сговору, продолжая незаконно хранить заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, в том числе поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером №, с целью сбыта указанного поддельного банковского билета ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, прибыли к зданию аптеки «Аптечество», ООО «Нижегородская аптечная сеть», расположенной по адресу

<

адрес>.

В целях реализации совместного преступного умысла на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно зная, что незаконное хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ запрещены уголовным законодательством России, преследуя умысел на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, 18.08.2020 года около 23 часов 50 минут, зашел в аптеку «Аптечество», расположенную по адресу: 

<

адрес> где обратившись к продавцу ФИО16, попросил продать медикаменты. 

В это время, согласно распределенным между собой преступным ролям, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находился в непосредственной близости от аптеки «Аптечество», наблюдая за окружающей обстановкой, обеспечивая беспрепятственный отход ФИО1 из магазина и предупреждение о появлении сотрудников правоохранительных органов.

При этом, ФИО1, достоверно зная, что хранящийся у него банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером бв 4784711 - поддельный и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ запрещен уголовным законодательством России, реализуя совместный с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел на сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, осознавая противоправный характер своих действий, действуя из корыстной заинтересованности, 18.08.2020 года около 23 часов 50 минут, при расчете за покупку осуществил сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером №, передав его продавцу ФИО16в качестве оплаты за медикаменты. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей, образца 1997 года серии и номера бв 4784711, изготовлен не производством ФГУП «Гознак». 

ФИО16, не подозревая о том, что переданный ФИО1, действовавший группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серийный номер №- поддельный, передала ему товар, а также в качестве сдачи - подлинные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, которые ФИО1 забрал себе, после чего с места совершения преступления совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, скрылся. При этом, ФИО1, согласно заранее разработанного преступного плана, часть вырученных в результате незаконного сбыта 18.08.2020 заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серийный номер № денежных средств оставил себе, а часть передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

20.08.2020 года в период с 20 часов 00 минут до 20 часа 30 минут более точное время не установлено,в продолжение своих преступных действий ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действовавшие группой лиц по предварительному сговору, продолжая незаконно хранить заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, в том числе поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером бв №, с целью сбыта указанного поддельного банковского билета ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, осуществляя тем самым перевозку и хранение в целях сбыта имевшегося при них поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером №, прибыли к зданию аптеки «Максавит» по адресу: 

<

адрес>. 

В целях реализации совместного преступного умысла на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно зная, что незаконное хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, преследуя умысел на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, 20.08.2020 года в период с 20 часов 00 минут до 20 часа 30 минут, более точное время не установлено, зашел в аптеку «Максавит», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где обратившись к фармацевту ФИО17попросил продать медикаменты.

В это время, согласно распределенным между собой преступным ролям, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находился в непосредственной близости от аптеки «Максавит», наблюдая за окружающей обстановкой, обеспечивая беспрепятственный отход ФИО1 из аптеки и предупреждение о появлении сотрудников правоохранительных органов.

При этом, ФИО1 достоверно зная, что хранящийся у него банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером № - поддельный и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, реализуя совместный с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел на сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, осознавая противоправный характер своих действий, действуя из корыстной заинтересованности, 20.08.2020 года в период с 20 часов 00 минут до 20 часа 30 минут более точное время не установлено, при расчете за покупку осуществил сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером №, передав его фармацевту ФИО17, в качестве оплаты за медикаменты. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией № образца 1997 года, изготовлен не производством АО «Гознак». 

ФИО17, не подозревая о том, что переданный ФИО1, действовавший группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серийный номер № - поддельный, передала ему товар, а также в качестве сдачи - подлинные банковские билеты ЦБ РФ, которые ФИО1 забрал себе, после чего с места совершения преступления совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, скрылся. При этом, ФИО1, согласно заранее разработанного преступного плана, часть вырученных в результате незаконного сбыта 20.08.2020 года заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серийный номер бв 4784712 денежных средств оставил себе, а часть передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

20.08.2020 года около 20 часов 30 минут, более точное время не установлено,в продолжение своих преступных действий ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действовавшие группой лиц по предварительному сговору, продолжая незаконно хранить заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, в том числе поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером №, с целью сбыта указанного поддельного банковского билета ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, осуществляя тем самым перевозку и хранение в целях сбыта имевшегося при них поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером № прибыли к зданию аптеки ООО «Аптека 322», расположенной по адресу: 

<

адрес>.

В целях реализации совместного преступного умысла на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно зная, что незаконное хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, преследуя умысел на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, 20.08.2020 года около 20 часов 30 минут, более точное время не установлено, с целью сбыта зашел в аптеку ООО «Аптека 322» по адресу: 

<

адрес> где обратившись к фармацевту ФИО2,попросил продать медикаменты.

В это время, согласно распределенным между собой преступным ролям, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находился в непосредственной близости от аптеки ООО «Аптека 322», наблюдая за окружающей обстановкой, обеспечивая беспрепятственный отход ФИО1 из аптеки и предупреждение о появлении сотрудников правоохранительных органов.

При этом, ФИО1 достоверно зная, что хранящийся у него банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером № - поддельный и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, реализуя совместный с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел на сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, осознавая противоправный характер своих действий, действуя из корыстной заинтересованности, 20.08.2020 года в 20 часов 30 минут при расчете за покупку осуществил сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером №, передав его фармацевту ФИО18в качестве оплаты за товар. 

Согласно заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией № образца 1997 года, изготовлен не производством 

<

данные изъяты> 

ФИО18, не подозревая о том, что переданный ФИО1, действовавший группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серийный номер № - поддельный, передала ему товар, а также в качестве сдачи - подлинные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, которые ФИО1 забрал себе, после чего с места совершения преступления совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, скрылся. При этом ФИО1, согласно заранее разработанного преступного плана, часть вырученных в результате незаконного сбыта 20.08.2020 года заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серийный номер № денежных средств оставил себе, а часть передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

21.08.2020 годав 15 часов 30 минут, в продолжение своих преступных действий ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действовавшие группой лиц по предварительному сговору, продолжая незаконно хранить заведомо поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, в том числе поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года с серийным номером №, с целью сбыта указанного поддельного банковского билета ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, прибыли к зданию магазина «Наш», расположенного по адресу: 

<

адрес>

В целях реализации совместного преступного умысла на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно зная, что незаконное хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ запрещены уголовным законодательством России, преследуя корыстный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, 21.08.2020 года в 15 часов 38 минут зашел в магазин «Наш» по адресу: 

<

адрес>, где обратившись к продавцу ФИО19попросил продать продукты питания.

В это время, согласно распределенным между собой преступным ролям, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находился в непосредственной близости от магазина «Наш», наблюдая за окружающей обстановкой, обеспечивая беспрепятственный отход ФИО1 из магазина и предупреждение о появлении сотрудников правоохранительных органов.

При этом, ФИО1 достоверно зная, что хранящийся у него банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером № - поддельный и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, реализуя совместный с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел на сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, осознавая противоправный характер своих действий, действуя из корыстной заинтересованности, 21.08.2020 года в 15 часов 38 минут при расчете за покупку осуществил сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером бв 4784739, передав его продавцу ФИО20в качестве оплаты за продукты питания. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей серия и номер № образца 1997 года, изготовлен не производством 

<

данные изъяты> 

ФИО20, не подозревая о том, что переданный ФИО1, действовавший группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серийный номер № - поддельный, передала ему продукты питания, а также в качестве сдачи - подлинные банковские билеты ЦБ РФ, которые ФИО1 забрал себе, после чего с места совершения преступления совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, скрылся. При этом, ФИО1, согласно заранее разработанного преступного плана, часть вырученных в результате незаконного сбыта 20.08.2020 года заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серийный номер № денежных средств оставил себе, а часть передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

22.08.2020 года в период времени с 04 часов 25 минут до 05 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Нижний Новгород, Сормовский район, ул. Коминтерна, около д. 47, из автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, находящегося в пользовании ФИО1 были изъяты банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийными номерами: №, которые ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору хранили и перевозили в целях сбыта.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, денежные билеты Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией: №, изготовлены не производством АО «Гознак».

Таким образом, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совершили хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийными номерами: №

На предварительном следствии после консультации с защитником 22.08.2020 года ФИО1 в соответствии со ст. 317.1 УПК РФ подал ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 6 л.д. 118), так же на предварительном следствии после консультации с защитником 10.03.2021 года ФИО1 в соответствии со ст. 317.1 УПК РФ подал ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 7 л.д. 49), в соответствии с которыми обязался дать подробные показания и подтвердить их в суде в отношении своей противоправной деятельности в соучастии с ФИО21, ФИО22, ФИО23; пояснить о схеме организации сбыта фальшивых денежных купюр; участвовать в следственных действиях, направленных на изобличение известных ему лиц; не отказываться от своих показаний, данных в ходе предварительного следствия и повторить их в ходе судебных заседаний при рассмотрении дела в суде. 

24.08.2020 года руководителем следственной группы - старшим следователем по ОВД СЧ ГСУ ГУ МВД России по Нижегородской области с согласия руководителя следственного органа перед прокурором возбуждено ходатайство о заключении с подозреваемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 6 л.д. 119-121).

24.08.2020 года заместитель Кстовского городского прокурора с участием ФИО1, его защитника, заключил с подозреваемым ФИО1 досудебное соглашение о сотрудничестве, указав в нем действия, которые обязался совершить ФИО1, а именно: дать показания и подтвердить их в суде в отношении ФИО21, ФИО22, ФИО23; пояснить о схеме организации сбыта фальшивых купюр; участвовать в следственных действиях направленных на изобличение известных ему лиц; не отказываться от своих показаний, данных в ходе предварительного следствия и повторить их в ходе судебных заседаний при рассмотрении дела в суде (т. 6 л.д. 126-128). 

11.03.2021 года руководителем следственной группы - старшим следователем по ОВД СЧ ГСУ ГУ МВД России по Нижегородской области с согласия руководителя следственного органа перед прокурором возбуждено ходатайство о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 7 л.д. 50-52).

12.03.2021 года и.о. прокурора Сормовского района г. Н. Новгорода с участием ФИО1, его защитника, заключил с обвиняемым ФИО1 досудебное соглашение о сотрудничестве, указав в нем действия, которые обязался совершить ФИО1, а именно: дать показания и подтвердить их в суде в отношении ФИО21, ФИО22, ФИО23; пояснить о схеме организации сбыта фальшивых купюр; участвовать в следственных действиях направленных на изобличение известных ему лиц; не отказываться от своих показаний, данных в ходе предварительного следствия и повторить их в ходе судебных заседаний при рассмотрении дела в суде (т. 7 л.д. 57-59). 

20.04.2021 года и.о. прокурора Сормовского района г. Н. Новгорода ФИО3 обратился с представлением по уголовному делу по обвинению ФИО1 в Сормовский районный суд г. Н. Новгорода о рассмотрении данного уголовного дела по существу в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, копия которого вручена обвиняемому ФИО4 и его защитнику Смирновой Э.В.

В представлении от 20.04.2021 года и.о. прокурора Сормовского района г. Н. Новгорода ФИО3 указал, что принятые на себя обязательства в соответствии с заключенными досудебными соглашениями обвиняемый ФИО1 выполнил. В результате реализации досудебных соглашений ФИО1 даны правдивые исчерпывающие показания относительно совершенных им совместно с соучастниками преступлений противоправных действиях, свои показания ФИО1 подтвердил при проведении очных ставок с соучастниками преступлений. 

В ходе судебного заседания государственный обвинитель Захаревич Д.А. подтвердил выполнение подсудимым ФИО1 в ходе предварительного следствия и в стадии судебного производства всех условий досудебных соглашений о сотрудничестве, пояснив, что подсудимый ФИО1 активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений после заключения досудебных соглашений о сотрудничестве, подтвердил свои изобличающие себя и других лиц показания в судебном заседании по уголовному делу в отношении соучастников преступления. 

Подтвердив выполнение подсудимым ФИО1 всех условий заключенных с ним досудебных соглашений о сотрудничестве, государственный обвинитель считает необходимым рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения согласно представления и.о. прокурора Сормовского района г.Н. Новгорода ФИО5 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 после изложения государственным обвинителем предъявленного ему обвинения пояснил, что предъявленное государственным обвинителем обвинение ему понятно и он полностью согласен с предъявленным обвинением. 

Также подсудимый ФИО1 заявил, что ходатайства о заключении досудебных соглашений он заявил добровольно и после консультаций с защитником, сами досудебные соглашения о сотрудничестве им были заключены добровольно, с участием защитника. Как при заключении досудебных соглашений о сотрудничестве, так и в настоящее время он осознавал и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО1 заявил, что согласен на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

Защитник - адвокат Смирнова Э.В. подтвердила в судебном заседании, что ходатайства о заключении досудебных соглашений ФИО1 заявил добровольно и после консультаций с защитником, сами досудебные соглашения о сотрудничестве ФИО1 были заключены добровольно, с участием защитника. Как при заключении досудебных соглашений о сотрудничестве, так и в настоящее время ФИО1 осознавал и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Она как защитник подсудимого согласна на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

Суд убедился, что подсудимый ФИО1 добровольно и после консультации с защитником, заключил досудебные соглашения о сотрудничестве, осознавал и осознает в полной мере последствия таких соглашений, подтвердил их в суде, выполнил все условия, на которых заключены досудебные соглашения, в том числе в ходе допросов на предварительном следствии и в судебном заседании ФИО1 дал признательные показания, выполнил действия, направленные на изобличение себя и соучастников противоправных деяний. 

Таким образом, принимая во внимание, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенными с ним досудебными соглашениями о сотрудничестве, а также соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст.ст. 317.1 - 317.6 УПК РФ, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия. 

Проверив материалы уголовного дела и имеющиеся в нем доказательства, учитывая позицию сторон, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по деянию в период 04 - 09 июля 2020 года, по ч. 1 ст. 186 УК РФ - хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации;

- по деянию в период 18 июля - 07 августа 2020 года, по ч. 1 ст. 186 УК РФ - хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации;

- по деянию в период 16 - 22 августа 2020 года, по ч. 1 ст. 186 УК РФ - хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность ФИО1, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Поскольку преступления совершены им в соучастии, суд так же учитывает характер и степень его участия в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений.

ФИО1 не судим, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции Отдела МВД России по Кстовскому району характеризуется положительно, по месту учебы директором школы характеризуется положительно, по месту жительства соседями характеризуется положительно. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, исследованных судом, поведения подсудимого в ходе досудебного производства и в суде, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении содеянного им и подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления. 

В соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд признает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст ФИО1, состояние здоровья ФИО1 и его близких родственников.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по каждому преступлению, судом не установлено, что при заключенном досудебном соглашении о сотрудничестве и наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, влечет назначение ему наказания с применением правил ч. 2 ст. 62 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, на основании ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, а так же с учетом ч. 2 ст. 62 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, суд назначает ФИО1 за каждое преступление наказание в виде лишения свободы на срок, достаточный для достижения целей наказания, поскольку приходит к убеждению, что лишь данный вид наказания обеспечит его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений, при этом применяя ст. 73 УК РФ, считая возможным достижение целей наказания без назначения ФИО1 реального лишения свободы, в условиях осуществления за ним контроля в течение испытательного срока продолжительностью, необходимой для достижения целей наказания.

Суд полагает, что не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением ФИО1 во время или после совершения преступлений, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, следовательно, ст. 64 УК РФ применению не подлежит.

Суд не усматривает оснований для применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ при назначении наказания за каждое преступление, с учетом фактических обстоятельств каждого преступления и степени его общественной опасности.

Суд считает, что достижение целей наказания будет обеспечено путем назначения ФИО1 основного наказания в виде лишения свободы условно, поэтому с учетом материального положения подсудимого, ему не назначается дополнительное наказание в виде штрафа.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

Производство по заявленным гражданским искам: ФИО20 на сумму 5000 рублей, ФИО9 на сумму 5000 рублей и ФИО28 на сумму 5000 рублей - подлежит прекращению в виду отказа истцов от исков. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 317.7, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186 УК РФ и назначить ему наказание:

- за преступление в период 04 - 09 июля 2020 года по ч. 1 ст. 186 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 год 6 месяцев; 

- за преступление в период 18 июля - 07 августа 2020 года по ч. 1 ст. 186 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- за преступление в период 16 - 22 августа 2020 года по ч. 1 ст. 186 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года 6 месяцев. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства; периодически, но не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию в данный орган в установленные этим органом даты и время; не менять без уведомления указанного органа постоянное место жительства, продолжить обучение.

Производство по заявленным гражданским искам: ФИО6 на сумму 5000 рублей, ФИО9 на сумму 5000 рублей и ФИО28 на сумму 5000 рублей - прекратить в виду отказа истцов от исков. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> хранящиеся при материалах уголовного дела № - оставить в месте хранения до разрешения по существу уголовного дела, из которого было выделено уголовное дело в отношении ФИО1

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Сормовский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.А.Варламов